[image: image1.jpg]

   АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

                                     КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06.11.2013 №1273

Курская область, 307200, пос. Прямицыно

Об утверждении Перечня

муниципальных программ

Октябрьского района Курской области

 В целях реализации Бюджетного послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 28 июня 2012 года «О бюджетной политике 2013-2015 годах»:

          1. Утвердить прилагаемый Перечень муниципальных программ Октябрьского района Курской области.

  2. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Администрации Октябрьского района Курской области  В.А. Литвинова.
        3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

           Глава Октябрьского района

           Курской области
А.В. Цуканов

                                                            УТВЕРЖДЕН

                                                            постановление Администрации

                                                            Октябрьского района Курской области

                                                            от 06.11.2013г. №1273
ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных программ Октябрьского района Курской области

	Наименование

муниципальной

программы

Октябрьского района

Курской области
	Наименование

ответственных

исполнителей
	Наименование

соисполнителей
	Наименование

участников
	Основные

направления

реализации

	1.  Новое  качество  жизни

	1. Развитие образования Октябрьского района Курской области  на 2014-2016 годы
	Отдел образования Администрации Октябрьского района Курской области
	МКУ СДПО «Октябрьский районный методический кабинет дополнительного педагогического образования»
	Подведомственные учреждения отдела образования Администрации Октябрьского района Курской области
	Развитие общего  образования  Администрации Октябрьского района Курской области;

Одаренные дети:

- развитие дошкольного образования Октябрьского района Курской области,

- развитие дополнительного образования Октябрьского района Курской области,

-обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования Октябрьского района Курской области  на 2014-2016 годы» и прочие мероприятия в области образования.

	2. Формирование доступной среды в Октябрьском районе Курской области на 2014-2016годы
	Отдел социального обеспечения Администрации Октябрьского района Курской области

	Отдел промышленности, ЖКХ, строительства, охраны окружающей среды и архитектуры Администрации Октябрьского района Курской области;

структурные подразделения Администрации Октябрьского района Курской области;

муниципальные общеобразовательные учреждения Администрации Октябрьского района Курской области; учреждения культуры Администрации Октябрьского района Курской области
	Развитие мер социальной  поддержки  отдельных  категорий граждан;

-создание для инвалидов и других маломобильных категорий граждан условий для безбарьерного доступа к объектам социальной инфраструктуры;

- усиление взаимодействия с общественными организациями;

	3.Улучшение демографической ситуации в Октябрьском районе Курской области на 2014-2016 годы.

	Отдел по опеке и попечительству Администрации Октябрьского района Курской области

	Структурные подразделения Администрации Октябрьского района Курской области;

муниципальные общеобразовательные учреждения Администрации Октябрьского района Курской области; учреждения культуры Администрации Октябрьского района Курской области
	Улучшение демографической ситуации, совершенствование социальной поддержки семьи и детей

	4. Развитие жилищного строительства на 2014-2016 годы
	Отдел промышленности, ЖКХ, строительства, охраны окружающей среды и архитектуры Администрации Октябрьского района Курской области
	Отдел по управлению муниципальным  имуществом и земельными отношениями Администрации Октябрьского района Курской области; органы местного самоуправления поселений Октябрьского района Курской области
	Отдел промышленности, ЖКХ, строительства, охраны окружающей среды и архитектуры Администрации Октябрьского района Курской области;

Отдел по управлению муниципальным  имуществом и земельными отношениями Администрации Октябрьского района Курской области; органы местного самоуправления поселений Октябрьского района Курской области
	Предоставление земельных участков для жилищной застройки;

- обеспечение земельных участков объектами инженерной и коммунальной инфраструктурой

	5.  Профилактика преступлений и иных правонарушений в Октябрьском районе Курской области на 2012-2014 годы»
	Администрация Октябрьского района Курской области

	Администрация Октябрьского района Курской области; органы местного самоуправления поселений Октябрьского района Курской области  (по согласованию); МО МВД РФ «Октябрьский» (по согласованию); отделение УФСБ России по Курской области (по согласованию); Отделение УФМС России по Курской области в Октябрьском районе (по   согласованию);

Отдел службы судебных приставов по Октябрьскому району (по согласованию);

Филиал октябрьского района ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области (по согласованию);

Областное казенное учреждение «Центр занятости населения Октябрьского района» (по согласованию);

Прокуратура Октябрьского района (по согласованию)
	Проведение мероприятий по защите жизни, здоровья и безопасности граждан на территории Октябрьского района Курской области,

-повышение уровня взаимодействия субъектов профилактики;

-вовлечение в деятельность по профилактике правонарушений и охране общественного порядка общественных формирований правоохранительной направленности;

-профилактика и противодействие экстремизму, терроризму и коррупции;

- профилактика правонарушений в сфере защиты государственной, муниципальной  и иных форм собственности;

- профилактика рецидивной преступности;

-профилактика преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;

- профилактика преступлений и правонарушений несовершеннолетних и молодежи;

-информационно-пропагандистское  обеспечение профилактической деятельности;

-повышение доверия граждан к правоохранительным органам.

	6. Повышение безопасности дорожного движения в 2014-2020 годах» на территории Октябрьского района Курской области
	Отдел промышленности, ЖКХ, строительства, охраны окружающей среды и архитектуры Администрации Октябрьского района Курской области
	Отдел промышленности, ЖКХ, строительства, охраны окружающей среды и архитектуры Администрации Октябрьского района Курской области;

отдел социального обеспечения Администрации Октябрьского района Курской области;

отдел по культуре, делам молодежи, ФК и спорту Администрации Октябрьского района Курской области;

отдел образования

Администрации Октябрьского района Курской области;

Отдел по вопросам ГО и ЧС Администрации Октябрьского района Курской области;

ООО «ЖКХ поселка Прямицыно»;

Органы местного самоуправления октябрьского района Курской области (по согласованию); ОГИБДД МО МВД по Октябрьскому району (по согласованию)

	Повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

-осуществление организационно-планировочных и инженерных мероприятий, направленных на совершенствование организации движения  транспортных средств и пешеходов

	7. Безопасность Октябрьского района Курской области на 2014-2016годы
	Отдел по вопросам ГО и ЧС

Администрации Октябрьского района Курской области

	МО поселений Октябрьского района, предприятия и учреждения Октябрьского района Курской области
	Обеспечение комплексной безопасности населения, территорий, объектов жизнеобеспечения населения и  критически важных объектов от угроз природного и  техногенного характера, обеспечение безопасности людей на водных объектах, снижение экономического ущерба.

	8. Развитие физической культуры и спорта в Октябрьском районе на 2014-2016 годы
	Отдел по культуре, делам молодежи, физической культуре и спорту

Администрации Октябрьского района Курской области

	Отдел по культуре, делам молодежи, физической культуре и спорту

Администрации Октябрьского района Курской области
	 Создание условий для эффективного развития физической культуры и спорта в Октябрьском районе Курской области

	9. Повышение эффективности реализации молодежной политики, создание  благоприятных условий для развития системы оздоровления и отдыха детей в Октябрьском районе Курской области на 2014-2018 годы
	Отдел по культуре, делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Октябрьского района Курской области

	Управление финансов Администрации Октябрьского района Курской области,

отдел образования Администрации Октябрьского района Курской области,

Отдел по культуре, делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Октябрьского района Курской области,

Отдел социального обеспечения Администрации Октябрьского района Курской области

	10. Развитие культуры в Октябрьском районе Курской области на 2014-2018 годы
	Отдел по культуре, делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Октябрьского района Курской области

	Муниципальные учреждения, подведомственные отделу по культуре, делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Октябрьского района Курской области;

МКУК «Октябрьский районный дом народного творчества»

Октябрьского района Курской области;

МКУК «Межпоселенческая библиотека» Октябрьского района Курской области;

МКУК «Октябрьский РЦКН»

Октябрьского района

Курской области;

МКУК «Детская школа искусств» Октябрьского района Курской области

	Развитие народного творчества и культурно-досуговой деятельности в Октябрьском районе Курской области;

-развитие дополнительного образования в сфере культуры в Октябрьском районе Курской области;

-развитие библиотечного дела в октябрьском районе Курской области»

-обеспечение условий реализации  муниципальной программы «Развитие культуры в Октябрьском районе Курской области на 2014-2018 годы»

	11.Сохранение и развитие архивного дела в Октябрьском районе Курской области на 2014-2016 годы
	Архивный отдел

Администрации Октябрьского района Курской области

	Управление финансов Администрации Октябрьского района Курской области, Администрация Октябрьского района Курской области, МО поселений Октябрьского района, учреждения Октябрьского района Курской области (по согласованию)
	Создание оптимальных условий для хранения и использования архивных документов

	                                                             2. Инновационное развитие  и модернизация экономики

	12. Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику Октябрьского района Курской области на 2014-2016 годы
	Отдел экономического развития и трудовых отношений Администрации Октябрьского района Курской области

	Структурные подразделения  Администрации Октябрьского  района Курской области;

   -администрации муниципальных образований поселений Октябрьского района Курской области;

  -предприятия, организации, учреждения и инвестиционные компании, находящиеся на территории Октябрьского  района Курской области.
	Формирование механизмов Создание благоприятного инвестиционного климата и создание условий для привлечения инвестиций в Октябрьский район курской области

	13. Развитие и поддержка  малого  и

среднего предпринимательства в Октябрьском районе

Курской области  на 2014 – 2016 годы

	Отдел экономического развития и трудовых отношений Администрации Октябрьского района Курской области

	Отдел экономического развития и трудовых отношений Администрации Октябрьского района Курской области
	Создание   и   обеспечение   благоприятных   социальных, экономических   и    правовых условий   для   устойчивого развития   малого   и   среднего    предпринимательства   в Октябрьском районе Курской области.                                                                Обеспечение      субъектов      малого и     среднего предпринимательства        информационными  ресурсами,    развития   инфраструктуры                  поддержки предпринимательства.                                          Содействие    субъектам  малого  и среднего предпринимательства   в продвижении      на    рынки     товаров    и    услуг    путем  организации выставок и конкурсов.

	14. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Октябрьского района Курской области на период 2014-2016 годы и на перспективу до 2020 года
	Отдел промышленности, ЖКХ, строительства, охраны окружающей среды и архитектуры Администрации Октябрьского района Курской области
	Органы  местного самоуправления поселений Октябрьского района Курской области (по согласованию), предприятия и организации, расположенные на территории Октябрьского района Курской области, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности (по согласованию)
	Органы  местного самоуправления поселений Октябрьского района Курской области (по согласованию), предприятия и организации, расположенные на территории Октябрьского района Курской области, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности (по согласованию)
	Анализ всех получаемых, транспортируемых и потребляемых энергоресурсов;

-проведение обязательных энергетических обследований;

-нормирование энергопотребления в бюджетной сфере, коммунальном хозяйстве, жилищном фонде, агропромышленном комплексе, промышленности и прочих сферах;

-реализация требований федерального законодательства об энергосбережении и повышении энергетической эффективности, в том числе проведение обязательных энергетических обследований.

	15. Развитие муниципальной службы в Октябрьском районе Курской области на 2012-2016 годы
	Отдел организационной работы Администрации Октябрьского района Курской области

	Структурные подразделения

Администрации Октябрьского района Курской области с правом юридического лица;

-органы местного самоуправления поселений октябрьского района Курской области (по согласованию);

-ревизионная комиссия Октябрьского района Курской области;

-представительное Собрание Октябрьского района Курской области (по согласованию);

-ЧОУ ВПО «курский институт менеджмента экономики и бизнеса»;

АОУ ВПО Курской области «Курская академия государственной и муниципальной службы» (по согласованию)

	Создание единой системы непрерывного обучения муниципальных служащих;

-формирование эффективной  системы управления муниципальной  службой;

-повышение ответственности муниципальных служащих за результаты своей деятельности;

-обеспечение открытости и прозрачности муниципальной службы;

- укрепление материально-технической базы, необходимой для эффективного развития муниципальной службы.

	16.Управление муниципальным имуществом Октябрьского района Курской области 2014-2016 годы
	Отдел по управлению  муниципальным имуществом и земельными правоотношениями Администрации Октябрьского района Курской области

	17.Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, муниципальным долгом и повышения устойчивости бюджетов Октябрьского района Курской области 2014-2016 годы
	Управление финансов Администрации Октябрьского района Курской области

	Осуществление бюджетного процесса в Октябрьском районе Курской области в рамках установленных бюджетных полномочий, управление муниципальным долгом Октябрьского района Курской области, развитие системы межбюджетных отношений, поддержание устойчивого исполнения бюджетов поселений, содействие повышению качества управления финансами Октябрьского района Курской области и поселений , находящихся на территории Октябрьского района Курской области

	18. Содействие занятости населения Октябрьского района Курской области на 2014-2016 годы
	Областное казенное учреждение «Центр занятости населения Октябрьского района»

	Структурные подразделения Администрации Октябрьского района Курской области

	-развитие рынка труда, повышение эффективности занятости населения; оказание социальной поддержки безработным гражданам.

	19. Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения МО «Октябрьский район» Курской области на 2014-2016 годы
	Отдел промышленности, ЖКХ, строительства, охраны окружающей среды и архитектуры Администрации Октябрьского района Курской области

	-развитие автомобильных дорог местного значения;

-обеспечение безопасности дорожного движения